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Lietum Laisvė ir ^eprikbusomybė yru visu mūšy 
svarbiausias siekimas

Teorija ir praktika
Tiek amerikiečių, tiek britų 

«darbiečių koegzistencijos teori
jos — Wishful thinking — kad 
tai būtų tikrovėje, ko aš trokštu, 
— atrodo, praktikoj sudūžta.

Jie norėtų “koegzistuoti”, t. y. 
gerai pavalgyti, lankyti kiekvie
ną dieną kinematografus, pasi
važinėti autais ir tai tik pasku
tinio modelio, kad tik jiems ši
tie “raudonieji nekliudytų”.

Pavergtųjų tautų gyventojai 
neturi ko nustoti. Jiems trūks
ta ir valgio, ir automobilių, o 
kinematografai tik propagandos, 
okupanto skleidžiamos, yra pa
siekiami. Iš tokios nelaimingos 
ir beviltiškos padėties tik vie
nas karas galėtų išgelbėti. Nuo
latiniame pavojuje gyvendami, 
jie priprato pavojaus nedaboti. 
Jiems karo metu blogiau nebus, 
kaip dabar yra.

Koegzistencija — mados žo
delis! Keista, kad jos šalininkai 
nepasimokė iš netolimos praei
ties koegzistencijos bandymų ir 
tų bandymų rezultatų. Roosvel- 
tas ir Churchillis norėjo “koeg
zistuoti” Jaltos ir Teherano kon
ferencijų metais. Ar jų vadovau
jamoms tautoms ir valstybėms 
pasidarė lengviau? Bandė koeg
zistuoti Prancūzijos 3-sios Res
publikos Liaudies Frontai — pra 
Laimėjo karą skandalingai Pran
cūzija 1940 metais, nes tai buvo 
Hitlerio su Stalinu koegzisten
cija, kuriai priešintis būtų pran
cūzų komunistams nusikaltimas 
(taip Maskvos Molotovo buvo 
nutarta ir įsakyta Paryžiaus 
kompartijai). Koegzistavo Be
nešąs Čekijoj — kur jis? Koeg
zistavo lenkij Bierutas. Ar svei
kas išliko?

Koegzistencija - viliojanti teo
rija, praktikoje bjauriai atrodo. 
Bet vilioti melu yra lengviau, 
negu įtikinėti tiesa.
Kam ne visai taip klojasi, kaip 
norėtų?

Nikita norėjo pagąsdinti ka
ru. Bet nenusileido vakarų berly

PREZIDENTO KALBA
Prieš Naujus 1959 metus Res

publikos prez. dr. A. Frondizi 
pasakė per radiją kalbą, kurioj 
išdėstė dabartinę ekonominę 
krašto padėtį ir būdus, kaip kraš 
tas turės išsivaduoti iš šios kri
zės. Reikėsią atleisti dalį tarnau
tojų, sumažinti įvairias, mažiau 
reikalingas išlaidas, bus vedama 
griežta kova su spekuliaciją, 
nustatymas laisvas užs. valiutos 
keitimas, paskolos užtraukimas, 
pakeliant naftos ir kitą pramo
nę... Būsią pakelti vidaus mo
kesčiai, o taip pat naftos, popie
čio ir kitų produktų kainos. Pa
brangs sus. transporto tarifas 
Gyventojai nuo kai ko turėsią 
atsisakyti ar sumažinti vartoji
mą. Kvietė visus prisidėti prie 
šios ekonominės politikos, ku
rią įgyvendinti reikėsią porą 
metų.

niečiai, nenusileido ir Altanto 
Sąjunga. Mikojanas, tik iš Len
kijos sugrįžęs, kur Gomulkos 
vyriausybę “dorojo”, išvyko 
pas Menšikovą, Sovietų Amba
sadorių Washingtone, J. A. V. 
Prie progos norėtų amerikiečius 
suvilioti: ne be reikalo senato
rius Flumphrey aštuonias va
landas su Kruščiovu buvo užsi
daręs Kremliuje. Raudonieji sti
prios valios — lengvai nenusi
leidžia (ir dėl to savo atkaklu
mu dažnai laimi). Kur durys už
trenktos, reikia pro langą įlįsti

bandyti. Ir bandoma. O Vakarų 
vyrai, reklamos ir sensacijų 
jieškodami, dažnokai į spąstus 
įklimpsta. Mikojanas gudrus ar
mėnas (armėnai gi moka kar
tais žalią silkę nudažyti, kad 
sunkiau mįslė būtų atspėjama, 
kąs yra pakabinta). Mikojanas 
moka derėtis. Įgudęs, dolerinės 
pramonės žinovas, ją ilgai stu
dijavęs, kai ką net nukopijavęs 
Sovietuose. Reikia, kad paban
dytų pataisyti, kur Kruščiovas 
suklupo netikėtai. Sausio mėne
sį pamatysim, kodėl jam taip 
svarbu yra Menšikovą pamatyti 
Washingtone ir kodėl Menšiko-

Pirmadieniais ir penkta
dieniais nebus pardavinė

jama mėsa
Vyriausybės patvarkymu, nuo 

1959 m. sausio mėn. 1 d., suma
žinant 30 % gyvulių pjovimą, 
prmadieniais ir penktadieniais 
viešbučiams, restoranams ir mė
sos parduotuvėms nebus prista
toma mėsa. Tuo budu tas dvi die 
nas savaitėje gyventojai turės 
vartoti kitą maistą.

Prancūzija sprogdins 
savo atominę bombą

1959 metais Prancūzija sprog
dins pirmąją savo atominę bom
bą. Nors tai laikoma didžiausioj 
paslapty, bet spėjama, kad 
sprogdinimo vieta bus Sacharos 
tyrumų zona, keletą šimtų km. 
į pietryčius nuo Reggan.

Prancūzų mokslininkai išrado 
naują būdą išskirti iš urano 

vui nebuvo laiko Maskvoj apsi
lankyti. Kaip pasiklosi, taip iš
simiegosi — Kruščiovas verčia
mas lovą pertaisyti.

Mao Tse Tungas

Kiniečių Saulė, vadas dar gy
vas būdamas, pasitraukė. Taip 
buvo ir su Stalinu atsitikę, kai 
jis po “čystkų” partijoje, buvo 
iš komisarų pirmininko vietos 
pasitraukęs. Bet, sakoma, Mao 
Tse Tungas, buvo reikalavęs 
Molotovą į Kremlių sugražinti.

Kad tai tiesa - gal būt Mao man
dagiai nušalintas iš tikrųjų. Dar 
sunku pasakyti, ar Nikita lai
mėjo didelį triuką? Kur laisvės 
nėra, ten lengviau “palociaus 
perversmai” vyksta. Vienas aiš
ku — kas tai netvarkoje yra So- 
vietų-Kiniečių santykių mašino
je — kaista guoliai.

Vis daugiau ryškėja, jog Niki
tą puola du komunistų galiūnai 
Sovietuose, būtent, stalinistas 
Suslovas ir revizionistas Koz
lovas. Galime palinkėti Kruš- 
čiovui “sunkiausių metų, sun
kiausių”.

T. Daukantas

isotopus. Greitu laiku numato 
pastatyti 3 atomu varomas 
elektrines.

Pabėgo F. Batista
Kuboj po nesėkmingų kovų 

su Fidel Castro revoliuciniais da 
liniais š. m. sausio 1 dieną 

¡pabėgo į Trujillo (S. Domingo) 
Batista su šeima ir artimiausiais 

' bendradarbiais. Fidel Castro per 
’ ima Kubos valdymą, pakvietęs 
prezidentu Manuel Urrutia. Vie
nos sukilėlių kolonos vadas yra 
argentinietis gydytojas Ernesto 
Guevara, ten vadinama “Che 
Guevara”.

Mokslas prasidės kovo 16
Consejo Nacional de Educa

ción praneša, kad 1959 m. moks
las visose pradžios mokyklose 
prasidės kovo mėn. 16 d. Jsira- 
švti bus galima to mėnesio 11, 
12 ir 13 d.

VLIKO VYKDOMOSIOS TARYBOS ŽODIS TAUTIEČIAMS 
LAISVAJAME PASAULYJE NAUJŲJŲ METŲ PROGA
Sunkios, atkaklios grumtynės vyksta už mūsų žemės ir tau

tos laisvę. Vieni po kitų eina metai į amžinybę, pratęsdami Lietu
vos okupaciją. Ir pavergtoje tėvynėje ir laisvajame pasaulyje vie
nodai visus kankina ilgesys — kada gi pagaliau išauš mums lais
vės rytojus?

Mūsų pavergėjai nesigaili jokio triūso ir nepasivaržo jokio
mis priemonėmis sudaryti įspūdžiui, tartum istorijos ratas lem
tingai būtų pasisukęs ir vyktų lūžis pasauliniu mastu Sovietų 
pergalės linkme. Sovietų Sąjungos karinis sustiprėjimas ir su- 
silyginimas su Amerika atominių ir raketinių ginklų srityje, nuo
latinės agresingos Maskvos provokacijos, atkaklus Sovietų užsi
mojimas paskutinių vergų jėgos iščiulpimu “pavyti ir pralenk
ti” pažangiąsias Vakarų valstybes, pabrėžtinai kartojamas pa
saulio užkariavimo siekis — visa tai turi mažinti laisvojo pasau
lio atsparumą ir didinti viltį, kad pavergtosoms tautoms sektųs 
greit išsilaisvinti.

Tačiau kiekvieno mūsų sveikas protas ir blaivus mūsų tau
tos nujautimas yra stipresni, negu visi Sovietų propagandiniai 
įtaigoj imai.

Lietuvos meile gimtąjame krašte pasilikusiųjų tarpe netik 
negęsta, bet dar auga, vis ryškiau žėrėti ima ir šildo visų širdis. 
Tokių, kas su mūsų pavergėjais išvien eina, yra tik maža sau
jelė pačiose viršūnėse. Visos tautos sąmonėje viešpatauja gilus 
įsitikinimas, kad okupantas yra mūsų priešas, kad prieš svetimųjų 
priespaudą, visi sutartinai turi veikti ir susidarančius pavojus 
atremti.

Nesugundė ir nesugundys pasaulio įvykiai ir tremtyje atsi
radusius mūsų tautiečius pasiduoti sovietiškiems norams. Lietu
vių tauta yra ir lieka vieninga ir anapus geležinės uždangos, 
ir čia, laisvajame pasaulyje. Vienintelis mūsų kelias, tai laisvės 
kelias. Ne su Maskva ir ne su bolševizmu, o su laisvuoju, demo
kratiniu pasauliu mes einame išvien ir norime savo ateitį kurti.

Niekas negali pasakyti, kas rytoj Sovietų Sąjungoje gali 
įvykti. Tikras visokių ateities galimumų aruodas — tai Sovietų 
Sąjungos vidinė netvirta, nenusistovėjusi ir niekad, turbūt, ne
nusistovėsianti padėtis. Nei rusai, nei kitos Sovietų Sąjungos 
kalėjime uždarytos nerusų tautos nesiduos amžinai išnaudojamos 
ir laikomos skurdžiame, beteisiame gyvenimo lygyje. Šitas tau
tų kalėjimas ankščiau ar vėliau sugrius.

Ateityje gali tekti dar visa ko pergyventi. Mokėkime būti 
tvirti, jei kurie nors įvykiai mus į neviltį vestų — ir dar ryžtin
giau sustiprinkime savo pastangas. Kantriai laukime, kol Lie
tuvos reikalui susidarys šviesesnės viltys. Istorija mums rodo, 
kad pavergta tauta, atkakliai siekdama laisvės, ją tikrai pasie
kia. Kodėl mums likti vergais, jei galime vėl laisvi būti ir savo 
tautai sudaryti laimingesni gyvenimą, paremtą laisve, socialiniu 
teisingumu ir visuotiniu gerbūviu!

Dar žodelis ir visai konkrečiu klausimu. Kiekvienas iš mūsų 
turėtų laikyti tautinės garbės pareiga aukoti tautos gyvybės iš
laikymo ir laisvinimo reikalams — Tautos Fondui — savo ska
tiką. Iš daugelio šaltinių visa tegu suplaukia į bendrą srovę — kad 
lietuvių tauta išliktų ir Lietuva vėl atgautų laisvę.

Tad ryžtingai naujomis viltimis į Naujuosius Metus!
VLIKo Vykdomoji Taryba

JAV išleido 4 tony 
Palydovą

Gruodžio 18 d., 1958m. JAV iš
leido 4 tonų palydovą, kuris jau 
skrieja aplink žemę. Palydovas 
turi įvairius instrumentus tirti 
kosminius spindulius ir kitus 
stratosferinius reiškinius, net 
gali siunčiamus iš žemės žen
klus ir kalbą perduoti atgal į 
žemę. Taip jau buvo perduota 
prez. D. Eisenhowerio kalba.

Iššovimas palydovo, kuris su 
panaudota tam reikalui Atlas 
raketa turi 21 metro ilgio ir 100 
tonų svorio, valdomas mecha
ninio roboto, yra paskutinis 
technikos laimėjimo žodis. Pa
lydovo greitis — 27.000 km. per 
valandą. Arčiausiai prisiartina 
prie žemės — 185 km., toliausiai 
nuo žemės nutolsta — 1.480 km.

Argentina gauna 335 
milijonus kreditą

Kaip “The Jurnal of Commer
ce” iš New Yorko, JAV, prane
ša, kad Argentina iš įvairių fon
dų ir privatinių bankų gauna 
335 milijonus dolerių kreditą 
pakelti ekonominį krašto gyve
nimą. Argentina bus 5-tas Pietų 
Amerikos kraštas, kuriam su
teikiama tokia žymi paskola. 
Paskolas jau gavo Brazilija, Či
lė, Peru ir Kolumbija.

Pakeltas Susisiekimo 
Tarifas

Nuo sausio mėn. 4 d. pakeltas 
susiekimo tarifas. Privačios su
sisiekimo linijos tarifą pakėlė 
jau sausio 2 d. Pigiausias bilie
tas privačių kolektyvų kaštuoja 
$ 1,20; Buenos Aires transporto 
omnibusų ir troleibusų — $ 1,50; 
tramvajų ir požeminių trauki
nių — $ 1. Traukiniai pakėlė ta
rifą nuo 50 iki 65%, o taksistai 
— net 90%.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
” Sovietai sausio 2 d. paleido 

raketą į menulį. Su dideliu pasi
gyrimu per Maskvos radiją pra
nešė, kad raketa sausio 4 d. pa
sieks mėnulį. Betgi raketa nu
skrido į erdves.

— Sausio 18 d. Argentinos 
prez. dr. A. Frondizi su palydo
vais išvyksta į JAV, kur išbus 
iki sausio 30 d. lankydamas 
įvairius miestus.

™ Keliauti į mėnulį ir sugrįž
ti atgal žmogus galės 1961. Taip 
samprotauja Amerikos kai ku
rie mokslininkai.

— Eisenhoweris sausio 3 pa
skelbė Alaską kaip 49-ją Jung
tinių Amerikos Valstiją.
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J. SEROVAS - KREMLIAUS BUDELIS Nr. 1
Ivan Serovas, buv. NKVD 

viršininkas, prieš mėnesį laiko 
atstatytas iš pareigų. Kadan
gi jo veikimas yra susijęs su 
Lietuva — 1941 m. paruošė ir 
vygdė planą — ištremti į Si
birą dešimtis tūkstančių lie
tuvių — duodam trumpą to 
Kremliaus budelio gyvenimo 
charakteringesnį epizodą.

Red.
Vidurnaktyje neaiški fi

gura įėjo į rusų karininkų ra
movę už Budapešto miesto. Įė
jusio veido išraiška buvo aštraus 
nusistatymo. Apsirengęs rusų 
kario uniforma, be jokių ženklų, 
batai guminiais puspadžiais, 
dviejų su puse centimetro sto
rio, kas sudarė augštos figūros 
išvaizdą. Artinosi prie stalo, kur 
sėdėjo 20 rusų ir vengrų kari
ninkų. Praeidamas palikdavo 
geriausių kvepalų kvapą.

Prisiartinęs prie stalo griežtai 
pasakė:

— Visi vengrų karininkai esa
te areštuoti.

— Kas tamsta esi? — paklau
sė vienas iš vengrų kariškių.

— Esu Ivan Serov, — šaltai 
atsakė.

Rusų generolas Mihail Mali- 
nov patraukė pečiais.

Tai buvo 1956 m. lapkričio 
mėn. 3 d., kai buvo tariamasi 
atitraukti rusų kariuomenę iš 
Vengrijos. Vengrų kariškių tar
pe buvo ir garsusis generolas 
Pal Maleter, Budapešto laisvės 
kovų didvyris.

Vaišės ir pasitarimas buvo 
draugiško pobūdžio, bet niekas 
negalėjo ginčytis su Ivan Sero- 
vu, kuris kalbėjo ir veikė Krem 
liaus vardu.

Tuo pačiu laiku, kai gen. M. 
Malinov norėjo skubiai išeiti, 
įsiveržė į vidų slaptosios polici
jos agentai, ir visi vengrų kari
ninkai buvo areštuoti ir uždary
ti kalėj iman.

Po trijų dienų, apdengus Bu
dapešto miestą tylos ir nugalė
jimo skraiste, I. Serovas metė į 
opziciją naują ir stiprią budelių 
gaują, pavadintą “Grupe R”, su
darytą iš likučių vengrų slapto
sios policijos ir atsivežtų iš 
Maskvos 200 teroristų. Šie už
plūdo gatves, ėjo iš namo į na
mą, areštuodami visus įtaria
muosius. Suimtuosius vedė į 
tam tikslui paruoštų kalėjimų 
baudžiamasias kameras. Jaunus 
gi vyrus ir moteris, fiziškai sti
prius, tuoj sodindavo į gyvuli
nius vagonus ir siųsdavo į Sibi
ro priverčiamojo darbo stovy
klas.

I. Serovo 6 savaičių buvimo 
Vengrijoj rezultatas — buvo 
krūvos nukankintų lavonų, ku
rių tikro skaičiaus niekas nega
lės pasakyti ir 40.000 belaisvių. 
Jis pavestą Kremliaus misiją 
ištikimiausiai išoildė, užgesinęs 
bet kokį laisvės Švyturį.

Teroras ir žudymai Kremliaus 
vardu buvo I. Serovo specialy
bė. 1954 m. paskirtas vyriausiu 
budeliu, buvo vyr. viršininkas 
KGB (Valstybės apsaugos ko
miteto) , kuriam priklausė ne 
tik vidaus saugumo palaikymas, 
bet ir užimtuose įvairiuose kraš 
tuose esančios slaptosios polici
jos ir laisvajame pasaulyje so
vietų šnipai. O tų profesionalių 
šnipų sovietai visame pasauly 
turi virš 250.000 su 750.000 padė
jėjų.

Į slaptąją policiją (tuo metu 
OGPU vardu) I. Serovas įsto
jo 1926 m., turėdamas 21 m. am
žiaus. Bet jau per 6 metus savo 
tarnybos, kaip vienos grupės 
viršininkas, iš Kubanės srities 

(Šiaurės Kaukaze) spėjo išde- 
portuoti 40.000 gyventojų už ne
sutikimą prisidėti prie kuriamų 
kolchozų. Vieni iš šių nelaimin
gųjų, nežiūrint moterų ir vaikų, 
buvo jo nukankinti, kiti — iš
tremti į Sibirą.

1934 metų vasarą, Stalinas, 
norėdamas apsisaugoti nuo var
žovų ir kritikų ir juos sunaikin
ti, įkūrė dar viena slaptosios or
ganizacijos — Valstybės saugu
mo slaptą specially į politikos 
skyrių, kuris galėtų pravesti 
valymus aukštųjų partijos ir 
tarnautojų tarpe. Šis skyrius 
greit buvo žinomas kaip “Spe
ciali Serovo sekcija”, kuriai Sta
linas patikėdavo atlikti įvairius 
slapčiausius uždavinius, net sek
ti pačius OGPU narius.

Pirmasis partijos valymo žen
klas — buvo tai nužudymas Ser
gejaus Kirovo, politbiuro nario, 
ir Leningrado komunistų parti
jos sekretoriaus. Tuoj krito ir 
Jagoda, OGPU viršininkas, ku
rio žudymų orgijų viršūnė — 
tūkstančiai “išdavikų”. Jagoda 
buvo specialio 1937 m. Serovo 
plano auka.

(Bus daugiau)

Per 5 metus nuvirto 
šeši diktatoriai

Komunistuojantis Guatema- 
los diktatorius pulk. Jacobo Ar- 
benz-Guzman tapo nuverstas, 
nors pats sukilimo vadas, Cas
tillo Armas, komunistinio sar
gybinio buvo nušautas.

Argentinoje nu ver tusi gene
rolo J. D. Perono režimą, laiki
noji vyriausybė gražino šalį de- 
mokratinin parlamentarizman.

Venezuelos buvo nuverstas 
gen. Marcos Perez Giménez.

Nicaraguos diktatorius gen. 
Anastasio Somoza buvo nušau
tas.

Kolumbijos gen. Gustavo Ro
jas Pinilla tapo priverstas palik
ti kraštą.

Š. m. sausio 1 d. nuvirto Ku
boje ir Fulgencio Batista.

Penkių metų laikotarpyje 
šešios Lotynų Amerikos šalys 
grįžo demokratijon.

Lotynų Amerikoje dar laiko
si du diktatoriai: Vokiečių kil
mės A. Stroessner Paragvajuje 
ir Domininkonų respublikos 
gen. Rafael Trujillo Molina, su
teikdamas prieglaudą kitur nu
vainikuotiems savo idėjos drau
gams.

Smarkios kautynės 
Tibete

Jau pakartotinai vakariečių 
spaudoje skelbiama, kad Tibete 
vyko ir dabar dar vyksta visuo
tinas sukilimas prieš kinus. Vi
si galintieji nešioti ginklą tibe
tiečiai sukilėlių pašaukti į ka
riuomenę. Stiprios sukilėlių par 
jėgos neprieinamuose kalnuose 
įsistiprinę kovoja su kinais. Vi
si Tibete tiltai ir geležinkeliai 
susprogdinti.

Kinai laikosi tiktai sustiprin
tuose garnizonuose. Ligi šiol 
apie 50.000 kinų karių ir 15.- 
000 tibetiečių sukilėlių yra 
žuvę. Kasdien Tibete žūsta 
apie 300 žmonių.
Sukilimas yra tiek žiaurus, 

kad nė viena pusė neima belais
vių. Sužeistieji taip pat vietoje 
nužudomi. Visame Tibete kal
nuose veikia 23 sukilėlių gru
pės, kurios kovoja, kad išlaisvin
ti Tibetą iš kinų imperialistų 
vergijos. Daugelyje vietų Tibete 
kinų garnizonai jau išžudyti, 
tačiau pagrindiniuose punktuo
se kinai vis tebesilaiko.

LAIKAS

likos prez. Trumanas (Roosevel 
tas jau buvo miręs), Anglijos 
min. pirm. Churchilis (nuo lie
pos 28 d. jau Attlee) ir Sovie
tų Stalinas.

Viena sutartim Potsdame bu
vo padovanotos Kurilų salos 
Sovietams, kad jie užpultų Ja
poniją. Kita sutartim, pasirašy
ta kaip tik rugpiūčio 2 d., buvo 
papildyta Jaltos sutartis, pasira
šyta vasaryje, Vokietijai ir Eu
ropai pasidalyti ir tvarkyti.

Vokietiją padalyti į keturias 
zonas buvo sutarta jau Jaltoje. 
Potsdame sutarta Berlyną val
dyt visiems keturiems bendrai, 
sudarant sąjungininkų komen
dantūrą. Kaip vakariniai sąjun
gininkai prieis prie Berlyno, 
Potsdamo sutartyje aiškiau ne
aptarta. Beliko veikti jau ankš
čiau karinių vadų susitarimas. 
1945 m. birželio 5 d. karo vadai 
—Eisenhoweris, Montgomery ir 
Žukovas pasirašė sutartį, kuria 
Sovietai sutiko duoti Amerikai, 
Anglijai, Prancūzijai praėjimą 
į Berlyną, ir už tai Amerika pa
pildomai perleido Sovietams 
dar Saksoniją ir Tiuringiją.

Potsdame Sovietai dar išside
rėjo, kad vakariečiai iš jų zono
se turimo vokiečių turto 25 proc. 
perleistų Sovietams reparacijų 
sąskaiton. Išsiderėjo taip pat, 
kad Sovietams būtų pripažinta 
rytų Prūsija su Karaliaučium.

Potsdame Lenkijos vakarinės
sienos paliktos galutinai spręs- Bet nuo tada jau nėra Berlyne
ti taikos konferencijoje. Tačiau jokio bendro valdymo — Berly- 
buvusios Vokietijos žemės iki nas padalintas į dvi administra- 
Oderio—Neisses pavestos valdy- cijas; sudaryta rytų vokietijos 
ti Lenkijos ’’laisvai” išrinktai 
vyriausybei.

Berlyno bendras valdymas ! rų Vokietiją ir vakariečius tą 
baigėsi 1948 m. Sovietai norėjo rytų Vokietiją, naują satelitą 
vakariečius visai išmesti iš Ber-' pripažinti, o ilgainiui tą sateli-

.valstybė. Maskva visokiais bū
riais dabar nori priversti vaka-

lyno ir nukirto jiems kelius į tą padaryti visos Vokietijos val- 
Berlyną. Prasidėjo garsiojo oro ; džia.

Iš Lietuvos pogrindžio Į Sibirq ir atgal
(Tęsinys)

Kai kurie streikai nepavykdavo
Po to pamažu pašlijo “darbo 

drausmė”, prasidėjo pavienių 
kalinių neišėjimas į darbą, kasy
klos neišpildė darbo normų.

1954 m. kovo mėn. buvo ruo
šiamas masinis streikas, bet jis 
tik dalinai pavyko, nes dalis ka
linių pabijojo represijų. Ketu
rias dienas neišėjusius į darbą 
kalinius apsupo kareiviai ir vi
so apie 40 vyrų, daugiausia uk
rainiečių ir lietuvių, išvežė į 
baudžiamąsias stovyklas ir už
darus kalėjimus. Stovykla lyg 
ir aprimo, bet čekistai jautė, 
kad tai tik laikinas reiškinys.
Lengvatos, kurias jau buvo 
išsikovojusi Vorkuta

Nuolatiniai neramumai Ken- 
gyre ir Džezkazgane sudarė so
vietams rimtą pagrindą pagal
voti, ką daryti toliau. Ir štai 
(1954 m.) balandžio mėn. jie da
vė mums tai, ką krauju jau bu
vo sau iškovoję Vorkutos ir No- 
rilsko kaliniai - sukilėliai. Sto
vyklos administracija mums iš
kilmingai pareiškė, kad “parti
ja ir vyriausybė ryšium su pa
reikštais gerais norais pasitai
syti ir darbu išpirkti nusikalti
mą”, leido įgyvendinti sekan
čias priemones: nuimti nuo dra
bužių numerius, nuimti nuo ba
rakų langų grotas, leisti per mė
nesį rašyti du laiškus (ankščiau
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KAS TA POTSDAMO 

SUTARTIS?
Potsdamo konferencija buvo 

1945m. nuo lipos 17 d. iki rug
pjūčio 2 d. Joje dalyvavo Ame-

L I E. T U V t A If

ANGLIJA
! PABALTIEČIŲ MOTERŲ 

BAZARAS
I Praeitų metų gruodžio 5, 6 ir 
7 d. įvyko Pabaltiečių Moterų 
Tarptautinis Kalėdinis Bazaras.

Bazaru rūpinosi Dainava, 1, 
Ladbroke Gardens, London, 
W.ll.

Sacharos nafta
Jungtinių Amerikos Valsty

bių kapitalas susidomėjo Sacha
ros nafta ir dujom.

Prancūzai tiki, kad naftos už
teks Prancūzijos vidaus rinkai, 
o dujų —visai Europai. Tada 
nustos reikšmės Art. Rytų naf
ta ir Nasseris. Sacharai eksploa
tuoti svarbu ramybė Alžirijoje.

KAVA IR NAFTA
Svarbiausia prekė pasaulinė

je rinkoje yra nafta, po jos seka 
¡kava. Amerikos žemyne gauna
ma 8% visos kavos, o suvarto
jama 63 procentai.

* * *
Los Angeles. — JAV pagami

no raketą “X-15”, kuri su žmo 
gumi viduje turinti apskristi 
bent 2 kartus žemę ir nusileisti.

tilto istorija — nuo 1948 m. bir
želio 21 d. iki 1949 m. gegužės 
12 d. Vakarai spaudimą atlaikė.

buvo galima tik per metus du 
laiškus rašyti), išduodant iš na
mų gaunamus siuntinius nerei
kalauti normų išpildymo būti
numo, barakus nakčiai neužra
kinti, duoti pasimatymus su gi
minėmis, įvesti darbo užskaitas.

Kasykloje dirbantiems kali
niams reikėjo išpildyti 100 % 
išdirbio normų, tuomet už vie
ną užskaitydavo tris. Dirban
tiems paviršiaus darbus iš kar
to buvo nustatyta 100 % užs- 
kaitams gauti, o vėliau sumaži
no iki 125 %. Tie užskaitymai 
turėjo reikšmės turintiems 10 
metų bausmę, o tokių buvo ma
žuma. Tačiau kaliniams su 25 
metais visviena reikėjo maž
daug 10 metų dirbti. Todėl di
desnė kalinių dalis užskaitus su
tiko gana šaltai.

Tarpe kitų lengvatų admi
nistracija leido kai kuriems ka
liniams be konvojaus vaikščioti 
į darbą. Iš pradžių tai lietė tik 
“mažabausmius” (10 metų), o 
vėliau ir 25 metus turinčius. Be 
konvojaus vaikščiojantis kali
nys neturėjo teisės nukrypti nuo 
maršruto iš stovyklos į darbo
vietę ir atgal, jis privalėjo po 
darbo nedelsiant grįžti atgal. 
Tačiau ši priemonė platesniu 
mastu palietė tik antrąją stovy
klą, kuri buvo neramumų ži
dinys. Šituo administracija tik 
dar labiau žibalo į neišblėstan- 
čią ugnį įpylė. Po kurio laiko 
visus be konvojaus vaikščio

IUNGT. AMER. VALST.
VAIDILOS TEATRO 

PENKMETIS
develando lietuvių dramos 

teatro mėgėjų sambūris Vaidi- 
Įa, veikiąs santarvėj su LB I apy 
linkę minėjo savo pirmą penk
metį. Vaidilos sambūris per tuos 
savo veiklos metus žiūrovams 
yra pateikęs keletą gerai paruoš, 
tų draminių vaidinimų Cleve- 

I lando tautiečiams, su tų veikalų 
vaidinimais lankęs New Yorko, 
Chicagos, Detroito, Rochesterio, 
Toronto ir Hamiltono lietuvius.

Kultūros Fondo valdyba savo 
posėdyje yra numačiusi sąmatą 
3 metams 29.210 dol. Jos vykdy
mas priklausys nuo lėšų sutel
kimo galimybių.

VOKIETIJA
¡VASARIO 16 GIMNAZIJOS SOBAS

Istorijos mokytojos Dr. J. De- 
veikės iniciatyva ir mokiniams 
padedant, tinkamoje gimnazijos 
parko vietoje praeitą rudenį bu
vo pasodinta keli tūkstančiai 
braškių daigų. Jau pradėta so
dinti vaismedžiai ir uogų krū
mai .Norima pasodinti keliasde
šimt obelų, kriaušių, vyšnių bei 
slyvų ir keletą šimtų agrastų 
bei serbentų krūmų. Mokiniai 
prisideda energingai prie šio su
manymo įvykdymo, kuris gimna 
zijos parką dar labiau pagražins 
ir su laiku suteiks ir ūkinės nau
dos.

Dėl šiuo metu sunkokos gim
nazijos finansinės padėties, PLB 
Vokietijos Krašto Valdyba pa
darė žygių surasti šiam sumany
mui įgyvendinti reikiamų lėšų 
pas užjūrio lietuvius. Gimnazi
jos adresas: Schloss Rennhof, 16 
Huettenfeld b. Lampertheim 
(Hessen).

jančius kalinius iš stovyklos iš
vedė ir patalpino atskirai.

Įsisteigia tautybių komitetai

Neramumai nesiliovė. Praėjo 
vos mėnuo nuo minėtų refor
mų, o antra stovykla vėl ėmė 
streikuoti. Operatyvinio sky- 

' riaus karininkas, tardydamas 
vieną kalinį, sumušė jį iki krau
jų. Protesto vardan antroji sto
vykla rytojaus dieną neišėjo į 
darbą, reikalaudama, kad muši
mą vykdęs karininkas būtų at
leistas iš pareigų. Stovyklos vir
šininkas prižadėjo tai padaryti. 
Ar jį atleido ar ne, tikrų žinių 
nebuvo, tačiau stovykloje jo 
daugiau nesimatė.

Stovykloje pasirodė iki tol 
negirdėti ir net neįsivaizduoti 
reiškiniai: įsisteigė tautybių ko
mitetai, kurie sprendė visus vi
daus klausimus. Kiekvieną die
ną virtuvėje dežūravo du skir
tingų tautybių kaliniai. Jie kon
troliavo, ar teisingai išduodami 
maisto produktai. Stovyklos vir
šininkai, ypač operatyvio sky
riaus darbuotojai, vengė užeiti 
į barakus, nes juos kaliniai ap
šaukdavo Ber i jos pakalikais.

Mirus Stalinui, o vėliau suė
mus Beriją kaliniai tikėjosi, 
kad bus kokios nors platesnės 
reformos pravestos, tačiau, be 
vidaus režimo palengvinimo, 
nieko daugiau neįvyko. Ir tai 
tik patvirtino senesnių kalinių 
mintį, kad iš komunistų, kokie 
jie bebūtų, laukti ką nors ge-

(Pelkelta j 5 psl.)
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TĖVAS IR MOTINA
(Mintys Šv. Šeimynos ir Trijų 

Karalių šventei).
Tėvų autoriteto paneigimas 

čia žemėje prasidėjo, kai mūsų 
protėviai nepaklauė Dievo įsa
kymo, nepripažindami ant savęs 
Dangaus Tėvo valdžios.

Adomas ir Jieva, žiūrėdami 
pilna skausmo širdim į nužudy
tą sūnų Abelį, ir matydami kitą 
savo sūnų brolžudį Kainą bėgan 
tį iš tėvų pastogės į tyrus, ne
abejotinai turėjo sau pasakyti: 
“Štai, mes patys pasėjome šitos 
piktadarybės sėklą, nepaklausę 
Dangaus Tėvo, ir per tai padarė
me šią žemę ašarų pakalne.

* * *
Popiežius Hadrianas VI, kuris 

valdė Bažnyčią labai neramiais 
laikais (1522—1523)), parašė 
sau pats šitokį užrašą (kurį lie
pė padėti jam mirus ant savo ka 
po): “Šičia guli tasai, kuris lai
kė savo didžiausia nelame, kad 
buvo priverstas kitus valdyti”.

* * *
Kad kas sugebėtų kitus valdy

ti, turi pirma išmokti pats sa
ve valdyti.

Visi praeties tironai, engėjai 
—buvo pagedę vaikai, ir jie li
ko tokie pat pagedusieji, net se
natvės sulaukę.

Todėl reikia, kad tėvai valdy
tų savo vaikus ne žiauriai, bet 
protingai. Tačiau jų valdymas 
suklups, jei jie patys nebus iš
mokę klusnumo.* * ♦
—Nazarete buvo namas, šeimos 
židinys, Juozapo, dailidės, įkur
tas ir tvarka tuose namuose bu
vo palaikoma Marijos, jo skais
čiausios sužiedotinės.

Kad toji grytelė, toji šeimynė
lė, ir buvo maža ir silpna, tačiau 
ji buvo pakankamai stipri atsi
spirti visokio pikto galybėms, 
nes jos nariai rėmė savo namą 
ant paklusnumo uolos.

KALĖDOS SIBIRE
Prieš kurį laiką grįž£s iš Si

biro ir i Vakarus atvykęs lie
tuvis, Eltos Informacijoms pra
šant, čia papasakojo, kaip trem- 
tiniai-kaliniai šventė Kalėdas 
1955 metais tolimoje Karagando 
je (Sibire):

“Kalėdos artėjo. Jau ne pir
mos už spygliuotų vielų, grei
čiausia ir ne paskutinės, galvoja 
me. Su tuo mes jau buvome ap
sipratę. Laukėme laisvės, tikė
jome ja, tačiau pati laisvė mums 
atrodė nepasiekiama, per toli. 
Nežiūrint to Kalėdos atnešdavo 
mums kiekvieną kartą ką nors 
naujo, švento, neliečiamo.

Tad ir ruošėmės Kalėdoms. 
Pirmą kartą toje stovykloje bu
vo nutarta Kūčių vakarą atšvęs
ti organizuotai. Tai buvo susieta 
su visa eile pavojų, nes panašūs 
sambūriai -čekistų leksikone bu 
vo vadinami kontrevoliuciniai.

Po Stalino mirties, o ypač po 
Beri jos sušaudymo, čekistai jau
tėsi lyg nesavame kailyje. Sau
gumo pareigūnai ėdė vienas ki
tą kaip vorai ir ne vienas iš jų 
pradingo nakčia, niekad nebesu-
grįždamas. Šis padėties netikru- bovietes, o mes juos mažučiais
mas sumažino daugumos čekistų kiekiais pernešėme į stovyklą, 
budrumą. Mūsų stovyklos virši- Tai irgi buvo susieta su visa ei

Kai karalius Erodas pasiun
tė savo budelius nužudyti Kūdi
kėlį Jėzų, Juozapas buvo dan
gaus pasiuntinio įspėtas. Ir jis 
nė valandėlės nedelsė. Jis paė
mė tą pačią naktį Motiną ir Kū

Dieviškasis Ganytojas (Murillo)

dikį ir pabėgo nuo pavojaus. 
Marija ir Juozapas nepaisė sa
vo pačių patogumų ir malonu
mų, jie buvo persiėmę viena tik 
mintimi — gelbėti Dieviškąjį 
Kūdikį.

Ir šiandien yra daug Erodų, 
kurie j ieško iškraipyti kūdikių 

ninkas buvo tikras žvėris, ta
čiau ir jo pasitikėjimas vyriau
sybe sušlubavo. Kas vakar dar 
už kurį nors darbą buvo pagyri
mo vertas, šiandien už tą patį 
darbą galėjo būti sušaudytas. 
Reikia manyti, kad dėl tokių 
priežesčių jis ir nepastebėjo mū
sų kalėdinių pasiruošimų.

130 lietuvių paslapčia ruošia
si Kalėdas švęsti.

Stovykloje buvo apie 130 lie
tuvių. Bendram Kūčių stalui vi
si pritarė, tačiau tai buvo tik 
pradžia. Didžiausia kliūtis buvo 
surinkti tam tikslui produktų. 
Supirkinėjimui sudėjome savo 
paskutines kapeikas. Pinigus 
taupėme jau kelis mėnesius 
prieš tai ir surinkome to meto 
sąlygomis gan nemažą sumą. 
Stovyklos krautuvėje menkai 
ką tegalėjome gauti, buvome 
priversti j ieškoti kitų keli.ų

Šį opų klausimą mums padėjo 
laisvieji darbininkai išspręsti, 
t. y. vietiniai gyventojai, su ku
riais kartu dirbome. Nupirktus 
produktus jie mums atnešė į dar 

sielas. Tėvai, kurie tikėjimu gy
vena, gerai numano, iš kur eina 
jų vaikams bloga įtekmė.

:Jc * *

Trys karaliai, atvykę pagar
binti didžio, ką tik gimusio kara 
laičio, turėjo labai stebėtis, radę 
menką mažą miestelį, neturtin
gą namuką ir beturčių šeimos 
kūdikį Jėzų. Tačiau tie svečiai 
iš tolimo krašto neabejodami pa 
garbino Kūdikėlį labiau, negu 
kokį karalių. Jie buvo tikri iš
minčiai, nes žinojo, kad pas Die 
vą ne miestų didumas, ne rūmų 
puošnumas, ne šeimos turtai 
sudaro brangenybę, o dvasios 

tobulybė.
Pagarbinę Kūdikėlį, jie Jam, 

rytų papročiu, įteikė dovanas: 
myrą, auksą ir smilkalą. Myras 
yra brangus tepalas, vartojamas 
numirusiųjų kūnams patepti, 
kad jie nepūtų. Duodami myrą 
išminčiai pareiškė, jog Viešpats 

3”
le pavojų, nes prieš įvedant į 
zoną prižiūrėtojai mus iškrėsda
vo, ir vargas tam, pas kurį ras
davo daugiau maisto nei vienam 
kartui pavalgyti. Tokiu atveju 
kalinys būdavo apkaltintas pa
bėgimo ruošimu ar panašiai.

Vargais negalais sugabenome 
viską į stovyklą ir pradėjome 
Kalėdas ruošti. Visi turimi pro
duktai sudarė mūsų sąlygose 
tam tikrą prabangą, 
tikrą prabangą.

Kiekvienam kaliniui teko po 
vieną silkę, truputį džiovintų 
vaisių, po keletą pyragaičių— 
ir tai buvo viskas.
Daugiau duoti Rusija mums 

negalėjo, tai yra, negalėjome iš 
jos paimti. Gana sunkią proble
mą sudarė eglutės gavimas ir 
jos įgabenimas į zoną. Tai pavy
ko, keliems tautiečiams tiesiog 
aukoj antiems.

Pagaliau atėjo ilgai lauktas 
Kūčių vakaras. Už stovyklos vai 
gyklos stalų sėdėjome apie 130 
lietuvių ir 20 įvairių tautybių 
svečių. Nors ir skurdžios buvo 
mūsų vaišės, bet širdingos, ir vi
si svetimtaučiai gėrėjosi lietu
vių atkaklumu ir pasiryžimu 
net ir tokiose sąlygose išlaikyti 
savo tradicijas. Buvo ir pagrin
do tuo ryžtu stebėtis, nes lietu
viai tuo pirmieji sulaužė stovy- 

NEPALAUŽIAMA 
JAUNUOLĖ

Vienoje prancūzų mokykloje 
dirbo begėdė mokytoja. Ne tik 
pati buvo be valios varžto, bet 
ji norėjo ir savo mokines į pur
vą sumurdyti. Ir štai ji vienai 
mergaitei įdavė į rankas biaurią 
knygą, reikalaudama, kad ši 
skaitytų.

Kai sužinojo tėvai, kas tai per 
knyga, sudraudę mergaitę, kad 
jos nė puslapių nesklaidytų ir 
grąžintų atgal mokytojai. Ta
čiau ta vėjų duktė mokytoja ne
norėjo lengvai atsižadėti savo 
pragariškos minties. Mergaitei 
ji įsakė čia pat mokykloje perra
šyti patį nešvariausi puslapį į 
savo sąsiuvinį.

Mergaitė atsisėdo į savo suolą 
ir ėmė verkti. Verkė, verkė, o 
paskiau ėmė rašyti. Kai ji sus
tojo, mokytoja priėjo prie jos su 
piktu džiaugsmu, kad vis dėlto 
palaužė mergaitę. Ir kaip ji nus
tebo, kai, paėmusi iš jos popie- 
rą, atrado, kad tenai buvo išra
šyta visa ta malda: “Tikiu į 
Dievą Tėvą, Visagalį...”

* * ❖
c Pijus XII pasakė 1386 kal

bas, kurios buvo paskelbtos Va
tikano laikraštyje—“L’Osserva- 
tore Romano”. Paskutinę savo 
kalbą dar pasakė spal. 5 d., savo 
ligos išvakarėse, tarp, notarų 
sąjungos kongresui.

° Pop. Pijus XII kanonizavo 
33 šventuosius ir įskaitė į pa
laimintųjų skaičių 169. Jo leidi
mu ir paraginimu pradėta 1953 
metais buvo Dievo Tarno arkiv, 
Jurgio Matulaičio - Matulevi
čiaus beatifikacijos byla.

• Iš Vatikano pranešama, kad 
per paskutinius metus priaugo 
katalikų pasaulyje, neskaitant 
komunistų kontroliuojamų ir 
valdomų kraštų, 24,354,858.

Jėzus yra žmogus, kuriam teks 
mirti ir reikės myro. Duodami; 
auksą, jie pripažino, kad Jis yra 
karalius, kuriam duoklės turi bū 
ti duodamos auksu. Teikdami 
smilkalą, išminčiai pripažino 
kad Viešpats Jėzus yra Dievas, 
nes tik Dievui atnašaujama 
smilkalo auka.

klos įstatymą draudžiantį pana
šius parengimus.

Tautos himnas Karagandos sto 
vykioje.

Gilų įspūdį į visus padarė lie
tuvių giedamas Lietuvos him
nas ir giesmė “Marija, Marija”. 
Galima įsivaizduoti, su kokiu pa 
kilimu ir susijaudinimu buvo at
liktos tos dvi lietuviams taip 
brangios giesmės.

Kalėdų pirmąją dieną pirties 
patalpose buvo laikomos mišios, 
kuriose dalyvavo visi katalikai. 
Mišias laikė lietuvis kunigas.

Mes tikėjome, kad Kūčių sta
lo organizavimas praeis be admi 
nistracinių pasekmių. Tačiau pir 
mosios dienos po Kalėdų paro
dė, kad apsirikome. Visi ruoši
me aktyviai dalyvavę vyrai bu
vo surinkti ir patalpinti režimi
nėse stovyklose, ar net uždaruo
se kalėjimuose. Tačiau tai ne
menkino mūsų vardo. Priešin
gai, visiems buvo aišku, kad lie
tuviai sugeba net sunkiausiose 
sąlygose nelenkti galvą prieš ti
roną”.

* * *
SKAITYKITE IR PLATINKI
TE VISOJ PIETŲ AMERIKOJ 

GERIAUSIĄ LAIKRAŠTĮ 
“LAIKĄ”

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
(E) Siūlo panaikinti Teisin

gumo ministeriją kaip nereika
lingą. Lietuvos aukščiausiojo 
teismo pirmininko pavaduotojas 
V. Deksnys “Tiesos” 290 nume
ryje siūlo panaikinti Teisingu
mo ministeriją ir jos funkcijas 
(teismų priežiūra) pavesti 
Aukščiausiajam teismui, prie ku 
rio turėtų būti sudarytas dar ir 
revizijos skyrius. Teisingumo 
ministerijos darbas parodęs, kad 
ministerija esanti atitrūkusi nuo 
teisminės praktikos.

- Tarėsi, kaip sustiprinti 
ateistinę propagandą. Kaip pra
nešė Viliniaus “Tiesa”, gruodžio 
10 d. Vilniaus politinio švietimo 
namuose įvykęs labai platus res
publikinis pasitarimas moksli
nės ateitinės propagandos geri
nimo klausimais. Dalyvavo so
vietinės valdžios, kompartijos 
centro komiteto ir įvairių kitų 
institucijų darbuotojai, viso apie 
500 žmonių. Pasitarimas truko 
keletą dienų.

(E) Studentai populiarina 
liaudies dainas ir šokius. Lietu
vos Aukšč. tarybos prezidiumo 
įsaku “už įžymius nuopelnus 
vystant ir populiarinant lietuvių 
liaudies dainų ir šokių meną” 
Kauno Politechnikos instituto 
studentų liaudies dainų ir šokių 
ansambliui suteiktas “nusipel- 
rusio ansamblio garbės vardas”.

(E) Per mažai kvalifikuotų 
architektų, skundžiasi architek- 
ūros mokslų kandidatas A. Lu- 

košaitis “Tiesos” 289 numeryje. 
Politechnikos institutas kasmet 
priimąs tik 15 naujų studentų 
architektūros specialybei studi
juoti, o turėtų priimti bent 25. 
Per menkas esąs jaunųjų archi
tektų pasiruošimas praktikos 
darbams. Ir mokomajame perso
nale esą palyginamai daug jau
nų dėstytojų, kurie patys dar 
mažai praktikos teturį.

SPORTAS
Lietuvaite - pasaulio 

čempionė
Okup. Lietuva. Agronome Bi

rutė Žalagaitytė iš Lietuvos 
spalio 30 d. Tiflise laimėjo jie- 
ties metimo pasaulio čempionės 
vardą. Numetė 57.49 metrus. 
Prieš tai buvo rakordas austra
lietės — 57.40 metrai.

P. AMERIKOS FUTBOLO 
TURNYRAS

Pietų Amerikos futbolo tur
nyras įvyks 1959 m. vasario — 
kovo mėnesį. Dalyvaus 10 Pietų 
Amerikos futbolo komandų.

1960 M. OLIMPIJADA
Italijos Olimpinio komiteto 

prezidentas užtikrino, kad visi 
reikalingi pastatai bei įrengi
mai 1960 m. Pasaulio Olimpija- 
dai bus laiku baigti. Olimpijada 
įvyks Italijos sostinėje Romoj.

GERIAUSIAS EUROPOS 
BĖGIKAS

Europos lengvosios atletikos 
pirmenybėse Stockholme trum
pose distancijose Koelno u-to 
studentas Manfred Germar 100 
metrų nubėgo per 10,2 sek. ir 
200 m. — per 20,4 sek., tuo būdu 
pagerindamas du Europos re
kordus.

«• “Dievas, drausmė ir narsu
mas padėjo įkopti į pasaulio 
meisterius” pasakė tuos žodžius 
Mons. Helder Camara, sugrįžu
siai iš Švedijos Brazilijos fut
bolo komandai.
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OMARAS CHAJAMAS
Nuostabusis persų poetas-filo

sofas Omaras Chajamas (1040- 
1123) Vakarų pasaulyje pradė
tas pažinti nuo 1859., kada šian
dien jo garsūs “Rubajatai” (“Ke 
tureiliai”) buvo išversti į anglų 
kalbą, o vėliau į prancūzų ir į 
kitas Europos kalbas. Jo eilė
raščiai, kurie yra trumpučiai ir 
susideda tik iš keturių eilučių, 
kurių pirmoji, antroji ir ketvir
toji rimuojasi, o trečioji yra bal
ta, pasižymi minties aiškumu, 
stiliaus paprastumu ir formos 
grakštumu.

O. Chajamas kūryboje, kaip 
sako jo vertėjas Felix E. Etche- 
goyen, darniai jungiasi poeto į- 
kvėpimas su mintytojo gilumu 
ir matematiko tikslumas su as
tronomo ar žvaigždininko fan
tazija-visa tai, kas yra geriau
sio, esmingiausio ir būdingiau- 
sio tose keturiose žmogaus vei
klos srityse, kurioms buvo atsi- : 
dėjęs “Rubajatų”autorius.

Šiandien jis jaudina mus sa
vo nuoširdumu bei atvirumu, o 
turint galvoje senovinės Persi
jos laikus, kuriais poetas-filoso
fas gyveno ir kūrė, stebina mus 
savo drąsa, nes tai buvo didžiau- I 
šio muzulmoniškojo fanatizmo 
ir obskurantizmo laikai. O. Cha
jamas - tai viduramžių antžmo
gio pavyzdys, tikra priešybė 
pažmogio , gyvenančio šių die
nų pasaulyje. Jo žodis, kaip sa
ko tas pats F. E. Etchegoyen, 
pasiekęs mus po devynių šimt
mečių, skamba aitriai, bet pa
guodžiančiai, skeptiškai, vie
nok sveikai, ironiškai, tačiau 
gaivališkai. Omaras Chajamas 
—tai spygliuota rožė, tai pasū
dytas skaidrus šaltinis, tai rink 
tinis, ne sugedęs persų kultū
ros vaisius, vaisius ypatingai 
rafinuotos kultūros, kokia tik 
buvo pasaulyje išsivysčiusi.

Braziliečių mintytojas ir so- 
cialogas Tristan de Athayade

SIMANAS D
(Tęsinys)

Vaizdingi girių aprašymai,

Nepaprastai gražūs ir litera
tūriški yra Lietuvos girių apra
šymai, kurie ir šiandien dar ža
vi skaitytoją. Štai, kaip Daukan
tas “Būdė” vaizdingai aprašė 
Lietuvos girias:

“Liemeningos eglės, pušys glė 
biais nepakabinamos, p er kitą 
kita į padanges mušės, kurių vir 
karšatį ramstą. Liepynuose, ber- 
žilę ąžuolai, šimtais metų,savo 
amžių liekuoja, savo barzdoto
mis šakomis tarsi vienas kito 
karšatė ramstą. Liepynuose, ber 
žymiose tas pats buvo, kuriuose 
klevai, vinkšnos ir skroblai aug
dami tarsi juos nuo kitas kito 
skaidė, idant į vieną nesuaugtų. 
Trumpai sakant, vienur kuplūs 
pušynai it nendrynai, kitur tan
kūs eglynai ir kanapynai niūk
sojo o tarp jų kuokštai beržynų, 
liepynų, klevynų, ąžuolynų, apu 
šotų juriavo it vilnys, į padebe
sius mušdamos”.

Daukanto istoriniuos veikaluo 
se, be jau minėtų grožinės lite
ratūros elementų, randame taip 
pat istorinių asmenų portretų,

RUBAJATAI
Pasitenkink šiame pasaulyje negausiais draugais. 

Nesirūpink pratęsti kitų sukelto tavy palankumo. 
Prieš paspausdamas žmogaus ranką, galvok ar ji tau 
nesmogs kurią dieną. * * *

Kokia skurdi širdis, kuri nemoka mylėti, kuri ne
gali svaigintis meile! Jeigu tu nemyli, tai kaipgi išma
nysi saulės akinanti spindėjimą ir švelniai švytinčią 
mėnesieną? * * *

Štai kur nuostabus laikas: vilties laikas — laikas, 
kada sielos, išsiilgusios kitų sielų, jieško kvapingos 
vienumos. Argi kas žydinti gėlė, tai jau ir Mozės balta 
ranka? Argi kas vėjelio dvelktelėjimas, tai jau ir Jė
zaus atsidūsėjimas? * * *

Žinai, kad nieko tu negali prieš savo likimą. Tad 
kodėl netikras rytojus tau turi kelti nerimą? Jei esi 
išmintingas, džiaukis šia valanda. Ateitis? Ką gi gali 
atnešti tau ateitis? * * *

Anapus Žemės, anapus Begalybės jieškojau aš 
Dangaus ir Pragaro. Bet rimtas balsas man tarė: ‘"Dan
gus ir Pragaras yra tavyje”.* * *

Beribis pasaulis: dulkė erdvėje. Visas žmonių 
mokslas: žodžiai. Tautos, gyvuliai ir septynių klimato 
juostų gėlės: šešėliai. Vaisius tavo nuolatinio galvoji
mo: niekis.

Išvertė ANTANAS VIDUTIS

Į KUITORINE kronika
® Mykolas Vaitkus — poe

tas, beletristas, dramaturgas, 
redaktorius, turtingų atsimini
mų kūrėjas lapkr. 10 d. (nauju 
kalend.) švenčia 75 m. amžiaus 
sukaktį.

®. Petro Maldeikio, pedagogo, 
knyga — Vakarų Europos ir 
JAV auklėjimas — jau atspaus
dinta ir atiduota į ryšyklą Lei
džia knygų klubas Sūduva.

pažymi, jog O. Chajamo filosofi
nė mintis sutampa su didžiųjų 
krikščionybės mokslo autorite
tų filosofine mintimi.

O. Chajamo eilėraščiai į Eu
ropos tautų kalbas buvo verčia
mi eilėmis ir proza, vertėjams 
stengiantis išlaikyti originalo 
grožį ir kartu atspindinčią auto
riaus mintį bei intenciją, jo sti
lių bei toną. Lietuviškasis verti
mas atliktas ne eilėmis iš ispa
niškojo, kuris taipgi neeiliuotas.

Ne visi kritikai bei vertėjai 
priskaito O. Chajamo vienokį pa 
liktų eilėraščių skaičių; vieni 
jam priskiria jų daugiau, kiti 
mažiau, mat, yra jo vardu vė
liau prirašytų netikrų rubajatų, 
kurių autoriais yra buvę kiti

Ed. Šulaitis

AUKAUTAS
dialogų. Reikia pasakyti, kad 
grožinius elementus ir vaizdus 
istorine tematika mūsų literatū
roje Daukantas panaudojo pir
masis.

Kitų sričių kūryba.
Daukantas dar yra paminėti 

nas kaip dainų, pasakų ir smul
kiosios literatūros rinkėjas. Ne 
tik jis pats, lankydamasis tė
viškėje, rinko liaudies kūrybą 
bet taip pat ragino ir kitus tai 
daryti ir jam prisiųsti užrašy
tą medžiagą. Tuo būdu, Dau
kantas sudarė dainų rinkinį, 
kurį išleido 1846 m., pavadinęs 
“Dainos Žemaičių”. Šiame lei
dinyje yra 1188 dainų ir pluoš
tas patarlių bej priežodžių. 
Leidinio įžangoje apie dainas 
Daukantas rašo: “Lig nepra
manius šiame pasaulyje rašto, 
daina buvo vienatinis pragu
mas paduoti ateinančioms gi
minėms buvusias nelaimes.

Jis buvo surinkęs daug pasa
kų, sudaręs rinkinį, pavadinda
mas “Pasakos masių”, tačiau šis 
rinkinys pirmą kart tegalėjo 
dienos šviesą išvysti tik 1935 m.

Iš grožinės literatūros yra ži

• Kipro Bielinio atsiminimu 
I tomas jau surinktas spaustu
vėje ir peržiūrėtos korektūros. 
Knygoje aprašomas autoriaus 
jaunystės laikotarpis iki moks
lo Mintaujos ir Rygos gimna
zijose, paliečiant socialinį to 
meto Rygos sąjūdį.

poetai. Tačiau vyrauja nuomo
nė, kad tikrai jo parašytų yra ne 
daugiau, -kaip 170, kurių auten 
tiškumą, pasiremiant žinovų ty
rimais, 1923m. yra patvirtinęs 
Ali Ne—Rouze, Irano (Persijos) 
Pasiuntinybės Kaire (Egipte) 
sekretorius. Jie tad, tie autentiš
kieji rubajatai, ir buvo pasirink
ta išversti į lietuvių kalbą.

A. Vilutis.

noma jo apysaka “Palangos Pe- 
! tris”, bet jos rankraštis yra din- 
j gęs. Išliko jo grožinės literatū- 
Įros vertimai: “Fedro pasakos”, 
Korneliaus Nepoto “Gyvenimas 
didžiųjų karvaidų”, didaktinė 
Kampės nuotykių apysaka “Ru- 
binaičio Pelūzės gyvenimas.”

Kalbos mokslo srityje Dau
kantas buvo užsimojęs parašy
ti net tris žodynus: lenkų-lietu
vių, lietuvių-lotynų ir lietuvių 
kalbos, bet nė vieno iš jų nebai
gė. Šalia mokslo darbų Daukan
tas ruošė ir vadovėliu iš kurių 
yra pažymėtinas “Abėcėlė. Taip 
pat buvo pradėjęs ruošti arit
metikos vadovėlį pradinėms mo
kykloms ir išleido kelis vadovė
lius vidurinėms mokykloms:

■ “Prasma lotynų kalbos“ Istorija 
Šventa” su lotyniškai žemaitiš
ku žodynėliu. Yra parašęs ir 
nemaža praktiško pabūdžio kny
gelių: “Parodymas, kaip apy
nius auginti”, Pamokymas apie 
auginimą tabokos”, “Naudinga 
bičių knygelė” ir kt.

Daukantas šinadien mums at
rodo, kaip viena iš didžiausiųjų 
ano meto asmenybių įnešusių 
didelę duoklę į mūsų kultūros 
isteriją. Jis prieš mūsų akis at
sistoja atkakliu kovotoju dėl lie 
tuvių tautinės kultūros ir dide
liu rašytoju, kėlusiu pasiryžimą

* Pulgio Audriušio apysaką
Rojaus vartai — iš kaimo gyve- ° Dail. K. Žoromskio, gyve
nimo prieš I Pasaulinį karą----- nančio New Yorke, paveikslą
ateinančių metų pradžioje nu-; “Likerio” bateliai pardavė Čika- 
mato išleisti Nida Londone, gos Meno Institutas. Nupirko 
Knyga turės apie 180 spaudos galerijos direktorė, kuri papra-
puslapių. Vyrauja herojai— še dailininką duoti naujų pa
vaikai. veikslų pirkėjams.

° Mykolas Miežinis, kunigas, 
kalbininkas, 1886 metais išleidęs 
lietuvių k. gramatiką ir sudaręs 
lietuvių, latvių, vokiečių ir ru
sų kalbų žodyną (išspausdintą 
po jo mirties 1894m.) yra miręs 
1888 m. lapkričio 12d., ir šiemet 
minime 70 metų sukaktį nuo jo 
mirties. Buvo gimęs 1826m. rugs 
23 d. Vaitiekūnuose, Grinkiškio 
valse. Mirė šviekšnoje.

6 Iliustruoti leidiniai Lietuva 
j e. Šiais metais Lietuvoje iš
leista visa eilė gausiai ilius
truotų knygų, alborno pavidalo. 
Stambus leidinys A. Matučio ir 
V. Stanionio paruoštoji DAINA
VA. Dail. A. Kučas parinkęs 
gausių ir gražių iliustracijų.

— B. Pasternako romanas 
Daktaras Živago ruošiamas 
spausdinti lietuviškai. Sūduvos 
Knygų klubas tariasi su vertė
ju ir autoriaus įgaliotiniu. B. 
Pasternako romanas gavo 1958 
m. Nobelio literatūros premiją 
ir yra jau išleistas 18 kalbų.

dirbti ir ugdžiusių meilę savo 
kraštui ir jos gyventojams. Jo 
raštuose iškelti Lietuvos gam
tos grožio vaizdai ir šiandien 
trykšta savo nesumeluotu tikru
mu ir žadina šių dienų skaity
tojų sąmonę būti ištikimiems sa
vo gimtąjai žemei. Rašytojo ki
tokiu nepadarys ir dabartiniai 
Lietuvos pavergėjai, norintieji 
jo raštuose paskelbtas idėjas iš
tempti pagal savo kurpalių. S. 
Daukanto veikaluose išsakytos 
priešcarinės mintys galioja ir 
šiuometiniams Lietuvos oku
pantams.

“ (E) Gruodžio 1 d. Kaune 
mirė žinoma lietuvių rašytoja 
Sofija Čiurlionienė - Kymantai- 

' tė, eidama 73 metus. Plačiau bus 
sekančiame “Laiko” nr.

° Povilas Gaučys, susidomė
jęs, portugalų literatūra, ren
gia spaudai jų rašytojų anto
logiją. Numatoma, kad rinki
nyje tilps apie dvidešimties por
tugalų rašytojų novelių, prade
dant autoriais iš devyniolikto 
šimtmečio vidurio, baigiant da
bartinių laikų kūrėjais.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
Jeronimas Ignatonis, “IR NE

VESK Į PAGUNDĄ”, išleido 
Lietuviškos knygos klubas 1958 
m., dienraščio “Draugo” pre
mijuotasis romanas.

Kaip knygos aplankas sako,— 
“Jeronimas Ignatonis čia duoda 
mums psichologinio realizmo 
knygą”. Tame pačiame aplanke 
priduriama: “Realistinės kny
gos yra tokios, kurios pasako 
šiek tiek perdaug, kad būtų iš 
syk mylimos”. Tačiau knygą 
perskaičius, ji nuteikia labai gie
driai. Nematyti joje gyvenimo 
dėmių, kurios verstų nusipurty
ti. Veiksmo atomazga yra taip 
pat giedri ir taip dora, kad tie
siog stebina, jog daugumas ki
tų, rišdami panašias gyvenimo 
problemas, visuomet turi užbai- 
ti tragiškai vienu ar kito gyve
nimo suardymu.

Be galo gerai nuteikia knygo
je vedamo veiksmo vientisumas. 
To dažnai pasigendama daugu
moje knygų. Kai kurių yra są
moningai pinamas vientisumas, 
norint tuo būdu pakelti knygos 
ir kompozicijos vertę, kai tuo 
tarpu pasirodo, kad paprastu
mas nei kiek nemažina knygos 
vertės.

Tai yra dar viena knyga iš 
Lietuvos kaimo buities. Atrodo, 
kad tiesiog lietuvius rašytojus 
yra apėmusi bendra srovė vaiz
duoti kuo nuoširdžiau savo gim
tosios žemės gyventojus tokius, 
kokie jie yra. Tiek, pav., “Smil- 
gaičių akvarelė”, tiek šią knygą 
perskaičius, jauti, kad jų auto
riai rašo ne tai jiems nežinomo 
ir už tat neįtikinamo, bet tikrai 

| savo ir pažįstamo.
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Nr. 227 LAIKAS Í

IŠ LIETUVOS POGRINDŽIO... 
(Atkelta iš 2 psl.)
resnio nėra prasmės. Vistik dvie 
jų galingiausių budelių prany
kimas stovyklos administraciją 
palietė daug giliau, negu buvo 
manoma. Jau vien tik kurį kari
ninką pavadinus Berijos šali
ninku, jis greit pradingdavo.

(Bus daugiau)

VIETOS KRONIKA
a» Juozas Kiaulėmis, “Laiko” 

skaitytojas, guli Pirovano ligoninėj, 
salė 9, lova 34.

or Leonas Gude’.evičius gruodžio 
25 d., 1958m., persikėlė Į savo nau
jai pastatytą, gražų ir moderniškai 
įrengtą, namą, kurį turėjo laimės už 
baigti, prieš pakeliant medžiagų 
kainas.

>r Inž. J. Ramanauskas su šeima 
vasaroja Mar del Plata.

» Lol ė Zakarauskaitė 31.XII. 5 8 ¡ 
susižiedavo su Augustinu Markūnu. ! 
Susižiedatuvių vaišės buvo p. Zaka
rauskų namuose, Caseros miestely.

J ŪBI LŪJ1N ES KŪČIOS
1958m. sukako 25 metai, kai gru- | 

pė lietuvių susirenka pas p. Gurevi- j 
čius, San Andres, c .Diego Pombo 
776, bendrai valgyti kūčias. Vaišin
giems šeimininkams padėkos žodį 
pasakė Vincas Grigaitis, ir visi su
giedojo “Laimingų metų”.

SUTIKO N. METUS SAN MARTIN
Gausus būrys mūsų tautiečių su

sirinko pas p. Nekrošius, c. Tucu- 
man 771, San Martin, sutikti Nau
jų 1959 metų. Išmušus 24 vai. susi
rinkusieji, sveikindlamiesi tarpusa
vy, linkėjo viens kitam laimės Nau
juose Metuose ir sugiedojo šeimi
ninkams “Igiausių metų”. Vaišės už 
sitęsė iki vėlyvo ryto.

V. Grigaitis

A U K O S
“Mindaugo” d—jos naujam namo 

stogui pirkti:
$ 150 — J. Kazlauskas; $ 118 

•— K. Janionis; po $ — J. Stočkū- 
nus, J. Kulikauskas, B. Marcinkevi
čius, M. Tamoliūnas, A. Vogulis J. 
Martinkus, P. Rozanskas, J. Telmon 
tas, L. Mikelaitis, P. Glemža, L. Ca
brunas, S. Dulksnys, T. Slapšys, O. 
Oksienė.F. Grižka; $ 69,00 — D. 
Marcinkevičienė.

Prie stogo pakeitimo savo darbu 
prisidėjo J. Stočkūnas, P. Rozanskas 
kus.J, Martinkus, A. Aurila, B. Mar
cinkevičius ir K. Pilka.

D—jos valdyba dėkoja visiems 
ir už šaldytuvo motoro sutaisymą.

ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMAS
ROSARIO

Kalėdos Šv. Kazimiero lietu
vių parapijoje. Nežiūrint smar
kaus lietaus, šv. Kazimiero lie
tuvių bažnyčioje Bernelių Mi
šios buvo 12 vai. nakties, kurias 
laikė kun. J. J. Jakaitis. Giedojo 
argentiniečių choras. Lietu
viams Mišios buvo 10 vai. Per 
jas giedojo pakviesti solistai, 
smuikininkas ir lietuvių choras. 
Mišios buvo labai iškilmingos, 
su trimis kunigais, laikė klebo
nas J. Margis. Kristaus gimimo 
paveikslas dėl blogo oro nukel
tas į sausio 5 d. 20 vai.

«- Gruodžio 21 d. Suma buvo 
už a.a. Prano Rusteikos miru
sius artimuosius. Ta proga Ade
lės ir Kazimiero Kalainių na
muose surengė pietus, kuriuose 
dalyvavo apie 60 lietuvių.

« Per Kalėdas Bronės ir An
tano Švarlių namuose buvo gra
žios vaišės, kuriose dalyvavo pa
rapijos klebonas kun. J. Margis, 
kun. J. Jakaitis, kun. A. Kleiva, 
Zigmas Stasevičius, Diana Sta- 
sevičiūtė su savo vyru ir duk
rele, Sofija ir Aleksandras Užu- 
linskai, medicinos daktarė 
duktė Lydia ir Dr. Serra. Vai
šes parengė Bronė Švarlienė ir 
duktė Nelida, padėjo sūnus Ge

rardas. Pavyzdinga Švarlių šei
ma pietus surengė Liudviko 
Viskanto išleistuvių proga, ku
ris, baigęs mokslo metus gimna
zijoje, grįžta pas savo tėvus į 
Venezuelą.

“ Kun. J. Margis su kaimynų 
pagelba pradėjo kirsti medžius, 
kurie trukdė gatvės grindimo 
darbą.

“ Gruodžio 29 d. į Mendozą 
išvyko 23 lietuviai. Ekskursijai 
vadovauja kun. A. Kleiva.

« Kun. K. Černiauskas įvai
riais reikalais išvyko į Bs. As.

BERISSO
Šv. Kazimiero 500 metų gimi

mo sukakties paminėjimo proga 
gruodžio 21 d., 1958 m., buvo 
atlaikytos iškilmingos pamaldos 
Maria Auxiliadora bažnyčioje 
Gyvojo rožančiaus naujai išrink 
tosios valdybos pastangomis. 
Pamaldas atlaikė kun. J. Duoba.

Gyvojo rožančiaus brolijos 
naujosios valdybos pirmininke 
yra V. Skaržauskienė, o vice- 
pirm. — Petronienė.

KORDOBA
Matas ir Valerija Bendinskai 

su sūnum Povilu ir dukterim

Ona ruošiasi įšvykti į JAV. Ma
no apsigyventi Los Angeles 
mieste, Kalifornijoj.

MOŠŲ MIRUSIEJI
ANTANAS NARUŠIS

65 m. amžiaus, gyv. Av. Roca 
1955, Cap., š. m. sausio 2 d. mi
rė širdies liga. Palaidotas Cha
carita kapinėse.

Velionis buvo vienas senes
niųjų emigrantų, atvykęs į šį 
kraštą dar prieš I Pasaulinį ka
rą — 1913 m., ir kilęs iš Sur- 
mančių k. Girkalnio valse., Ra
seinių apskr. 1925 m. vedė Kons 
tanciją Rudžionytę.

A. Narušio mirtis buvo ne
laukta, ir liūdesy liko žmona, 
duktė Yolanda Eugenija, ište
kėjus už Vicente F. Klement, ir 
anūkas Osvaldo.

“ Šv. Mišios už Vlado Men- 
čiūno vėlę bus 1959 m. sausio 
mėn. 27 d. 9,30 vai., “Aušros 
Vartų” Lietuvių bažnyčioje

Žmona ir vaikai.

TRAGIŠKAI MIRĖ 
JONAS JODEIKA

Jonas Jodeika, 53 m. amžiaus, 
gyv. Las Heras miestely, buvo 
sunkiai sužeistas ir, atvežtas į 
Haedo institutą, mirė gruodžio 
10 d., 1958 m. Palaidotas gruo
džio 15 d. San Justo kapinėse.

Velionis buvo nevedęs. Pali
ko dideliam nuliūdime senutę 
motiną, seseris Prancišką ir Ma
riją, dvi puseseres •— Liščiūnie- 
nę ir Klimavičienę, brolienę su 
dviem vaikučiais ir tetą Elzbie
tą Krapoveckienę.

“ Iškilmingos šv. Mišios už 
Mato Blontaičio vėlę bus 1959

Brangiam tėveliui mirus Lietuvoje, 

ponią Vladę Besusparytę - Glosienę 
jos vyrą ir dukreles nuoširdžiai užjaučiame

“Laiko” Redakcija ir Administracija

Skaudaus liūdesio valandoje, mirus Lietuvoje brangiam, 
tėveliui

Petrui Besuspariui,
ponią VLADĘ BESUSPARYTĘ - GLOSIENĘ giliai užjau
čia ir kartu liūdi

J. ir B. BALNIAI

“ Prisimenant Kazimierą Šo
vini, jo penkerių metų mirties

sukaktį, sausio 22 d. 9,30 vai. 
Lietuvių “Aušros Vartų,, bažny
čioje bus atlaikytos iškilmingos 
šv. Mišios. Gimines ir pažįsta
mus kviečia

Žmona Salomėja ir duktė 
Elena

MOTORAI,
Pervyniojimas (bobinaje) ir kiti 
motorų ir elektros reikmenų patai

symai.
SĄŽININGAS DARBO ATLIKIMAS
JUJUY 1302 Lanus Oeste

«• Antanas Kiaulys turėjo sunkią 
operaciją, po kurios pamažu atgau
na prarastas jėgas.

m Mirta Korkuzáite savųjų bei 
artimųjų tarpe sausio 2 d. atšventė 
eavo 15—tąjį gimtadienį.

—■ Stasys Černiauskas jau trys 
mėnesiai, kaip patalpiltas Alvear

ligoninėje, Av. San. Martin, salė 15, 
lova 34 ir laukia, kad kas iš tautie
čių aplankytų, nes visos giminės yra 
like Lietuvoje. Pažįstamų irgi ne
turi.

« Inž. R Musteikis švenčių pro
ga išvyko į Kordobą, kur gyvena, 
dar prieš I Pasaulinį karą atvykęs 
į Argentiną, jo tėvas.

* „PENSION LITUANA”, sav 
■Juozas Palšis: Villa Rumlpal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža 
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse) 
Lietuviški valgiai, mandagus pa 
tarnavimas.
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| Casa "DOMICELA" | 
ĮĮĮ Sav. A. LEVANAVIČIUS s 
S ĮVAIKI V RŪŠIŲ MEGZTINIAI, = 
III —= ŠALIKAI, KAMPEROS
= šilko ir drobes išdirbiniai ¡įį 
= — PRIEINAMOS KAINOS — = 
III —s CANADA 2025 Lands Q. ¡¡j 
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DIRBTUVE-PARDUOTUVE Įįį
Parduodam- medvilnė, vilnos, ĮĮĮ 
įvairios drobės, valizoms už- f¡i 
valkalai, gulimos kėdės ir tur- = 

įįį kiškos lovos. Taisomos minkė- = 
į= tos kėdės. ¡į

Kainos prieinamos = 
ü¡ Įpėdin. Antano šalčiūno = 
= Juan B. Alberdl 925-81. =
= T. E. 60-2784. ĮĮĮ
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ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ^ 
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FARMACIA "N E N I S K I S

Vitrinų Fabrikas 
„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėms.
Av. SAN MARTIN
Lomas del Mirador

FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740

B U R Z A C O

(Pdo. Ate. Brown)

30 metrų nuo Av. Espora, priešai*

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI
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* MOTERŲ GROŽIO SALIONAt 
IR KIRPYKLA „H E N R Y”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičlns:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

Casa MUSKETAS
Parduoda 

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUB 
TELEVISIOS APARATUS

IŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2700-02

MINKŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS o
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDES.
-profesionalas yra pasiruošęs

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS

DARBAI.
Savininkas

í Jonas Janužis
Í COCHABAMBA 1811-17
V
>; Villa Scasso
>; T. E. 68 - 7208

m., vasario 12 d. 9,30 vai. “Auš
ros Vartų” Lietuvių bažnyčioje

Marti ir seserėčia.
” Pranešu giminėms ir pažįsta
miesiems, kad šv. Mišios už Juo
zo Lubicko vėlę bus 1958 m. va
sario mėn. 4 d. 9 vai. “Aušros 
Vartų” Lietuvių bažnyčioje

Sūnus kun. Ant. Lubickas.
“ Už mylimą žmoną ir moti

ną a.a. Praną Rimavičiūtę-Li- 
sienę šv. Mišios bus laikomos 
sausio 25 d. 10,30 vai. “Aušros 
Vartų bažnyčioje. Kviečiame 
gimines, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti

J. Lisas ir sūnūs.

Lietuvis fotografuoja 
įvairias šventes, vestuves, 

krikštynas
Daro spalvotas nuotraukas.

c. MEXICO 143, CAPITAL
T. E. 30 - 5372

* „LIETUVA” Sav. V. Nuli valka. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušnkavimas (karštas 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85

Imprenta de “LAIKAS"
Mendoza 2280 * Avellaneda
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i FARMACIA ZARATE ALCORTA í 
* *
•54 *5^
❖ de EL VA BERSABE ZARATE DE JOSPAITIS
•S- T

t FARMACEUTICA NACIONAL *£ 
t — YPATINGAS PATARNAVIMAS LIETUVIAMS — * * 
± KALBAME LIETUVIŠKAI t

t • *Avdci. Argentina - Barrio Parque Liceo - Córdoba

| ALBERTO E. TIMINSKAS |

i “COCHERIA” i
* AMBULANCIAS - SEPELIOS “ CASAMIENTOS í
>: Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- >;
X nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- £ 
’♦i vėms ir krikštynoms. >:
>=AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal £ 
i Temperley BALCARCE 510 £
>: F.C.N.G.R. Lomas de Zamora $
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Šokėjai laimėjo taurę,
Italų suruoštam liaudies meno 

festivaly Union© e Benevolenza 100 
metų sukakties proga, Cangallo 
1362, 1958 m. gruodžio men. 14 d. 
įvyko paskutiniai finaliniai pasiro
dymai. Gruodžio 21 d. 19 vai. lai
mėjusioms meno vienetų grupėms, 
pagal jų pasirodymus užėmusias 
įvairias vietas, buvo įteiktos taurės, 
diplomai, o atskiriems šokėjams ■— 
medaliai.

Kaip jau ankščiau esame sakę, 
kad kitų tautų šokėjų vienetai bu
vo stipriai pasiruošę, ir mūsiškiams 
reikėjo gana pasitempti. Bet ener
gingo šokių vadovo p. Z. Jauniaus 
uždegantieji paskatinimai ir pastan
gos, p. L. Pstravičienės režisūrinė 
parama, p. V. Cibavičiaus tikrai 

nuotaikingos muzikinis akordieonu 
akompaniavimas, skautų vadovo 
psk. St. Babronio nuolatinis rūpes
tis nenuėjo niekais. Mūsų šokėjų 
grupė laimėjo 2-rąją vietų, gavo 
taurę, diplomą ir kiekvienas šokė
jas po medalį atminimui.

Skautų tautinių šokių grupės va
dovui ir šokėjams, atstovavusiems 
Argentinos L. Bendruomenę tarp
tautiniame meno festivalyje Unione 
e Benevolenza 100 i metų sukakties 
proga ir laimėjusiems antrą vietą, 
sveikinu ir linkiu geriausios kloties 
tolimesniame taurtiniame darbe. .. 
... Skautų Vadovybei gi širdingai 
dėkoju už pravedimą šio kilnaus ir 
gražaus kultūrinio darbo.

Ig. PADVALSKIS
Arg. L. Bendr. C. V—bos p—kas

NUOTAIKINGAS NAUJŲJŲ SIETŲ 
SUTIKIMAS

Šiemet pirmą kartą Argentinoje 
tradicinį N. Metų sutikimą organi
zavo skautai. I šią iškilmingą šven
tę buvo sukviestę per šimtą skautų 
tėvų, prijaučiančių ir artimų draugų.

Senuosius metus atsisveikino savo 
«alba skautų vadovas psk. S. Babro?-i 
nis, peržvelgdamas nueitą kelią ir 
i vykdytus darbus šių paskutiniųjų 
metų bėgyje ir nužymėdamas naujas 
veikimo gaires sekantiems metams.

Nuskambėjus varpui, salėje pask
lido čiurlioniečių “Op op, kas ten, 
Nemunėli”... ir, atsidarius scenos už
dangai, pasirodė prožektoriaus ap
šviestas skautų simbolis ir laimėtoji 
taurė, visų darbų atpildas. Apačioje 
to degė trys tautinių spalvų ugnys. 
Salės pasienias trykšdami šokinė
jo fejerverkai, nustebinę svečius ir 
sukeldami pakilę nuotaiką.

Griausmingai nuaidėjęs himnas 
ir ilgiausių metų linkėjimai,sudrebi 
no sienas garsus valiavimas mūsų 
tautos ateičiai.

Užkandžiavimo metu nuskambėjo 
i.e viena spalvinga sutartinė, o pra- 
s.dėjusi linksmoji dalis, papylė salėn 
daugybę įvairiaspalvių balionėlių, 
kurie kiekvienam nešė Naujųjų Me
tų linkėjimus bei mūsų kolonijai ak
tualius aforizmus.

Visų šokančių pakilią nuotaiką 
aivino R. ir V. Cibavičiai akordeo

nu bei plokštelėmis su lietuviškais 
¡dainavimais.

Visi šių Naujųjų Metų sutikimo 
tlalyviai išsinešė malonius įspūdžius 
iš šios nepaprastos šventės.

Daugiau panašių parengimų!
» * ♦

PADĖKA
w Brunai Baranauskienei, padova

nojusiai Lietuvių salionui stiklinių, 
nuoširdžiai dėkoja

Parapijos Vadovybė

Mirus brangiam tėveliui Vilniuje,

Vladei Besusparytei - Glosienei 
ir jos šeimai gilią užuojautą reiškia

Vladas ir Valerija DEVEIKIAI
— -....... .......

Brangiaum tėveliui mirus Italijoje,
p. Rašei Artini Petraitienei,

jos dukrelei ONUTEI ir vyrui 
jautą reiškia

diplomą ir medalius
Ar bereikia minėti, kad gruodžio 

21 d. prisipildė didžiulė ir puošni 
Unione e Benevolenza salė įvairių 
tautybių atstovų. Festivalio rengė
jas p. Del Panta ir kiti pasakė kal
bas, po kurių grupių atstovams 
įteikiamos taurės.

Pirmąją absoliutinę vietą laimėjo 
Archipiélago Canario meno grupė, 
išpildžiusi nustatytus teisėjų tris I 
punktus — atstovavusieji muziką, 
dainą ir šokį.

Iš pasirodžiusiųjų vien tik tauti
niais šokiais I-ją vietą laimėjo balt- 
gudžiai, o II — lietuviai.

Labai garbingas vietas užėmė 
šveicarai, estai, švabai, katalūnai, 
baskai ir kt.

šis gražus mūsų šokių grupės pa
sirodymas, manau, turėtų būti pas
katinimu tuč tuojau, kol dar yra 
kam, sudaryti iš čia gimusių lietu
viukų stiprią šokėjų grupę, kuri 
reikalui esant, ir toliau galėtų ats
tovauti mūsų liaudies meną tauti
niuose ir tarptautiniuose pasirody
muose.

Skautų tautinių šokių grupės va
dovą Zigmą Jaunių ir visus šokė
jus su antros vietos laimėjimu tarp 
tautiniame liaudies meno festivalyje 
sveikiname linkime ir toliau taip 
garbingai kelti Lietuvos vardą.

Arg. Lietuvių Organazacijų ir 
Spaudos Tarybos Prezidiumas 

_ j
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GARSINTUVAI BAŽNYČIOJE
Julija Bubliauskienė Kalėdų šven 

čių proga Lietuvių “Aušros Vartų” 
bažnyčiai įtaisė garsintuvus, kelio
likos tūkstančių pezų vertės. Jų pa
galba tautiečiai dabar galės geriau į 
išgirsti Dievo žodį iš sakyklos, pa- 1 
maldas nuo altoriaus, giesmės ir kt.

P. J. Bubliauskienė nėra turtin
ga,'bet yra dosni, nes šie garsintuvai Į 
nėra pirma jos dovana. Prieš kurį ' 
laiką mūsų tautietė yra paaukoju
si vertingą relikvijorių ir keletą baž i 
nytinią drabužių.

R. KATINAITĖS VESTUVES
Aušros Vartų bažnyčioje gruodžio 

28 d., 1958m., Rosita Katinaitė su
situokė su Robertu Rolando, šliūbą 
davė specialiai tam reikalui iš Ro
sario atvykęs kun. K. Černiauskas. 
Po iškilmingų ir jaudinančių bažny
tinių apeigų Lietuvių salėje įvyko 
vestuvių vakarienė, dalyvaujant gau 
šiam skaičiui svečių. Buvo vaišina
masi iki pat ryto.

Povestuvinei kelionei jaunieji iš- ¡ 
vyko į Bariloche.

P. R. Katinaitė yra žinomo versli
ninko Napoleono Katino, turinčio 
dviračių ir kitų reikmenų krautuvę, 
duktė.

* Elzbieta ir Petras Krapavickai 
30.XII.1958 išvyko į Tukuman,, kur 
jų sūnus agr. profesoriauja vietinia
me u-te.

» B. ir VI. Survilai, turį Bs. As. 
modernišką moteriškų madų salio- 
ną, atostogauja San Clemente del 
Tuyu.

Kun. A Lubickas, MIC, gavo 
liūdną žinią, kad rugsėjo 2 d., tik 
grįžęs iš Sibiro stovyklos į Lietuvą, 
mirė jo tėvelis Juozas Lubickas, ki
lęs iš Vaidalonių k., Šeduvos valsč. 
Panevėžio apskr.

ar Juozui Kubiliui, esančiam Mu
niz ligoninėj, salė 24, lova 205, II 
aukštas, buvo padaryta sunki vidu
rių operacija, po kuriop sveikata 
gerėja.

ALFONSUI nuoširdžią užuo-

JONASJANKAUSKAS

NAUJ! „LAIKO" RĖMĖJAI
(NESKAITANT PRENUMERATŲ)

$ 300 — Rimša (iš Brazilijos
,, 100 — Jonas Pervažas
„ 100 — Veronika Zulienė
„ 70 — Stasys Mikelionis
,, 60 — Antanas Levanavičius
,, 60 — Veronika Tarducci
„ 60 — Prančiška Gailiūnienė
„ 60—Vincas Grigaitis
„ 60—-Stasys Stanaitis
„ 35 — Antanas Paršelis
„ 35 — Stasys Jaulis
„ 30 — Boleslavas Raifonas
,, 30 — Jonas Miliauskas
„ 30 — P. Zabulionis
„ 30 — Felicia Meškutienė
,, 30—Vincas Paceržinskas
„ 25 — Ant. Kaženikaitis
„ 25 — Stasys Povilonis
,, 20—Veronika Kazlauskas
,, 20 — N. N.
,, 10 — Emilija Simanavičienė
„ 10 — Adele Velykiene
„ 10 — Povilas Mainonis
,, 10 — Pranas Dambrovas
,, 10 — Julius Jakubka
„ 10—N. N.
„ 10 —- Eduardo Orlovas
,, 10 — Elzbieta Bubnelienė
,, 10 — Jonas Kuojis
Visiems Rėmėjams ir užsimokėju

siems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

„LAIKO“ Administracija.

RUOŠIAMASI MINĖTI 16 TĄJĄ 
VASARIO

ALOST dalyvaujančių organizaci
jų ir spaudos atstovai, susirinkę 
gruodžio 13 d., 1958 m., Lietuvių 
parapijos patalpose, tarėsi, kaip iš
kilmingiau šįmet būtų galima pa
minėti mūsų 16-tąją vasario. Posė
džiui pirmininkavo p. čikšįtas. Iš 
pranešimų paaiškėjo, kad šįmet 
16-tosios vasario minėjimas, pagal 
susitarimą, bus Lietuvių salėje, Bra 
sil 835, Avelaneda. ši iškilminga 
šventė įvyks vasario 14 d. Nustaty
ti minėjimui oficialinę ir meno pro
gramą išrinktai komisija iš p. Z.
Juknevičiaus, V. Rymavičiaus, ir 

S. Babronio. Į propagandos komisi
ją pakviesti — Z. Juknevičius, K. 
Norkus, J. Vedegys ir A. Vilutis.

Kitas ALOST atstovų -posėdis bus 
sausio 17 d. 20 vai. taip pat Lietu
vių parapijos patalpose.

Kun. K. Černiauskas sutuokia Rositą Katinaitę

IŠVYKSTA T JAV
P. Eleonora ir Antanas Matukai 

su sūnum Algirdu, marčia neseniai 
gimusia anūke kovo pradžioj iš
vyksta į JAV. Gruodžio 12 d. 1958 
m., jau gavo vizą. Apsistos Čika
goj, kur gyvena p. E. Matukienės 
motina, daug giminių ir pažįstamų.

P. Matukai, gyv. Gulllon, c. Ave
llaneda 1372, turėjo, savo namą, 
kurį jau pardavė. Išparduoda taip 
pat įvairius daiktus ir baldus.

«• Kun. A. Lubickul š. m. sausio 
1 d. sukako 40 metų amžiaus.

w Algirdas ir Irma Dora Matukai 
lapkričio 18 d., 1958 m., privatinėj 
sanatorijoj susilaukė pirmgimės 
dukrelės, kuriai davė Violetos Vik-
torianos vardą.

PADĖKA
J. Urbonavičiau! ir V. Norkaičiui 

už parinkimą vainikui pirkti, mirus 
mano mylimai dukteriai F. Pošiū- 
naitei-Vancevičienei, aukų 1.185 pe- 
žus ir visiems aukotojams širdingai 
dėkoju.

Vainikas kainavo 500 pezų, o li
kusius pinigus — 685 pezus įnešiau 
taupomojon kason velionies dviajų 
sūnų-našlaičių sąskaiton.

F. Pošifinas

Redaguoja Red. Kolegija. Ats. red. J. Duoba. — Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant 
KAINA: Argentinoje metams $ 90.—, pusm. S 50.—, vienas nr. $ 4.— 
iirugnajuje imt. 12 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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ÜI -
| LIETUVIŲ JAUNIMO ARGENTINOJE VALDYBA | 
| Vasario 1 d. ruošia =
1 DIDELI P I C - N I C ' Ą | 
i -.... į PUNTA L A R As
® . . . . .. = ni Bus išvažiuojama 6.30 vai. iš Lietuviy Parapijos įjį 
| Mendoza 2280 - Avellaneda i
= Bilietus galima įsigyti “Bar Kaunas”, Brasil 800 ir =

Pijaus Sakalausko bare, La Rioja 2259, Avellaneda = 
ĮĮj Blogo oro atveju bus atidėta kitai datai =
I -----  VISI MALONIAI KVIEČIAMI ------ |
m y?
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= Mergaitės į tradicinę vasaros stovyklą
| VILLA DEL DIQUE |
iū Išvyks vasario 1 dieną. =

Pragyvenimas kiekvienam už mėnesį atostogų laikotar- = 
įD piui kainuoja 1.000.— pezų. ¡5
= — Kelionės išlaidos apmokoma atskirai. —
Įį UŽSIRAŠYTI IKI SAUSIO 20 D., KAD BŪTŲ GALIMA Iš ANKSTO ĮjĮ 
iii S5 REZERVUOTI AUTOBUSUOSE VIETĄ
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ŠOKĖJAI SVEČIUOSE PAS INž. 
ČEKANAUSKĄ

Įvertinęs gražius šokėją pasiro
dymus; tarptautiniame liaudies 
neno festivalyje, pramoninkas inž. 
onas Čekanauskas surengė šaunias 

vaišės šokėjams pagerbti už laimė- 
imą 2-sios vietos ir taurės.

Vaišės įvyko p.p. Čekanauskų 
įaujoje viloje Sarandi, O’Higglns 
latvėje, sausio men. 3 dieną 1959 
netų.

Be šokėjų vaišėse dar dalyvavo

i >» Fabrikantai Pranas Baltakys, 
. J. Rudėnas su šeima ir Petras Ru- 
1 donas atostogauja Mar del Plata p. 
I V.V. Januškevičių viloj.

"Laiko” redakcija širdingai dėko
ja mieliems fabrikantams už Kalėdų 

| Svečių ir Naujųjų metų proga pri
siųstą sveikinimą.

Su šiuo laikraščio nr. siunčiame 
mieliems skaitytojams 1959m. “Lai
ko” kalendorių. Trigubai pabran
gus popieriui, persiuntimui ir susi
darius kitoms išlaidoms, kreipia
mės į tautiečius — prisiųsti bent 
menką auką, tuo padedant mums 
padengti bent dalį kalendoriaus 
•pausdinimo išlaidų.

SUSIV. LIETUVIŲ ARGENTINOJE JAUNIMAS £
X Sporto Aikštės inauguracijos proga, San Martin 5215, Lanus
>: Oeste š. m. vasario 7, 8, 9, 10 ir 14-15, 21-22.
Í RENGIA $
« KARNAVALUS SU ŠOKIAIS 8

Į TOMIS VISOMIS DIENOMIS BUS RENKAMA KARN. sARALTENĖ * 
i Jaunime, jei nori linksmai ir nuotaikingai praleisti Karna- $ 
¡ valus, atvyk į Susivienijimą ir būsi sužavėtas. •*
i i*

PATRUOTIN1O
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

p. P. Rimša, keramikos pramoninin
kas iš Brazilijos, p. Ožinskai, Lie
tuvių parapijos? klebonas kun. J. 
Duoba, gen. T. Daukantas, dr. J. 
Simanauskas, dr. Zotovas su ponia, 
p. Petravičienė, p. A. J. Povilauskai 
ir kiti artimieji p. Čekanauskų šei
mos draugai.

.šios nepaprastos šventės proga 
skautų vadovas S. Babronis tarė ata
tinkamą žodį, padėkodamas už jau
nimo įvertintas pastangas, tarp kit 
ko pabrėžė, kad ir jų šeima yra pri
sidėjusi prie laimėjimo p—lės Olgi-
tos asmeny, kuri yra. šokėjų grupes 
’alyvč. P. Čekanausko garbei buvo 
.ugiedota “Ilgiausiųi metų”

Pobūvis neapsėjo be staigmenų 
:okių grlupės vadovo gimtadienio 
paminėjimui, kuris buvo atšvęstas 
¡¡tinkant Naujus Metus, buvo pa

tiektas didžiulis su žvakėmis tortas 
r skambus “Geriausių metų”.

Pasivaišinę šokėjai svečiams pa 
lemonstravo “Lenciūgėlį” ir sudai- 
aavo ne vieną skambią1 sutartinę,

w Monikos šlamaitės, esančios 
Zieytes ligoninėj padėčiai pagerinti, 
Mockaičio rūpesčiu yra surinkta 
nikų: ? 300.— Barzdžiai, $ 150.— 
M., po S 100.— Lukša ir Gulbinas, 
po $ 10.— Dagienė ir šantarienė.

w Juozas Švenčionis, išdirbęs Y. 
P. F. bendrovėj 25 metus, gavo iš 
viršininkų aukso medalį, perga
mento pažymėjimą, o draugai pado 
vanojo aukso pluksna parkerį. Ma
lonu pažymėti, kad J. J. Švenčionis 
yra uolus “Laiko’’ skaitytojas.

«■> Antanas čalkis, gyvenąs ir dir
bąs prie geležinkelių Alaskoje (49 
—toj naujai paskelbto j Jungtinių 

I Amerikos Valstijoj), atvyko j Argén 
j tiną ir apsistojo pas p. Rasiūnus. 
I Morone. Svečias apsilankė Lietuvių 
A ušros Vartų parapijoj ir žada ap
lankyti kitas lietuvių gyvenamas 
vietas.

Krikštai
Aušros Vartų bažnyčioje, Mendo

za 2280, Avellaneda, 1958 m. gruo 
džio mėn. 24 d. pakrikštytas Fer
nandas Alfredas Valys, sūnus Vy- 

I tauto ir Liucijos Gasiūnaitės Valių, 
i Krikšto tėvais buvo Jonas Gasiū- 
i ñas ir Viviana Silva do Preatoni.

Pakrikštijo kun. A. Lubickas.
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